
 173 

 
 
 
 
 
 

Poř. č. 14 
 
 
 
 

Místní národní výbor 
Radnice 

 
 
 

1945 - 1953 
 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č. 1555 
 

Archivní pomůcka č. 282/14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 174 

Úvod 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 Obec Radnice s osadami Hůrka, Jindřichov a Ostré a jejich katastrální území patřily             
v roce 1945 do okresu Kadaň. V I. dílu Seznamu obcí v zemích českých podle správního 
rozdělení ze dne 1. 2. 1949 je dle soupisu obyvatelstva ze dne 22. 5. 1947 uvedeno                     
252 obyvatel a rozloha katastru 1.091 ha. 
 

Obec byla zřejmě již od roku 1945 spravována místním správním komisařem. Jediná 
písemnost ze dne 10. 3. 1946 dokládá odchod místního správního komisaře Františka Beneše 
a činnost MSK v tomto roce. Zápisy o ustavení a ze schůzí MSK se nedochovaly 

Již od 11. 5. 1946 je doložena činnost MNV, který začal fungovat ještě před volbami 
do Ústavodárného Národního shromáždění, konanými dne 26. 5. 1946. Zápis z ustavující 
schůze se nedochoval. Všechny zápisy ze schůzí MNV z roku 1946 jsou potvrzovány ještě 
razítkem MSK. Předsedou MNV, uváděným od 11. 5. 1946 až do doplňovacích voleb            
do MNV dne 7. 10. 1946, byl Rudolf Kindl, který byl dne 7. 10. 1946 opět zvolen.                          
Dne 1. 3. 1948 pro nemoc odstoupil z funkce a na jeho místo byl zvolen Štefan Barčiak.                 
V roce 1951 byl ve funkci Jaroslav Kois. 

V roce 1946 v budově MNV bylo i sídlo stanice Sboru národní bezpečnosti. 
Co se týká politických stran, lze doložit od roku 1947 pouze KSČ, jejíž místní 

organizace byla zastoupena v MNV. 
Z kulturně osvětových složek v obci existovala obecní knihovna, osvětový a kulturní 

referent, hasičský sbor, místní školní rada a rodičovské sdružení, místní sdružení Jednotného 
svazu českých zemědělců (JSČZ). V roce 1947 byla na schůzi MNV projednávána                          
a pak i uskutečněna koupě biografu. 

Matrikářem matričního úřadu v Radnici pro obce Radnice, Martinov, Pastviny 
(Weiden) a Velká Lesná byl v letech 1950 - 1951 Jiří Kotek. 

Obec měla svou vlastní školu, při níž působila místní školní rada. Obnovená výuka               
je doložena od roku 1946, kdy zde vyučovala Marie Nováková, od roku 1947 učitelka 
Šabatová. 

Ze zápisů ze schůzí MNV lze zjistit činnost Sboru dobrovolných hasičů, který patřil 
pod Okresní hasičskou jednotu Kadaň. 

 
Obec Radnice a osady Hůrka, Jindřichov a Ostré byly vysídleny ve III. etapě a jejich 

katastrální území byla v roce 1953 připojena k Vojenskému újezdu Hradiště.  
 

 
II. Vývoj a dějiny fondu 

  
 Archiválie fondu Místní národní výbor Radnice byly převzaty do Okresního archivu 
Karlovy Vary v roce 1961 společně s písemnostmi MNV Řednice. Písemnosti obou MNV 
byly společně zapsány pod přírůstkem č. 214 v rozsahu 7 knih a 2 kartonů spisů                         
z let 1945 - 1953, metráž nebyla vykázána. 

Dne 31. 12. 1980 byly pod přírůstkem č. 1646 zapsány 3 správní knihy MNV Radnice 
z let 1945 - 1951 bez uvedení metráže, které byly nalezeny ve fondu MNV Řednice při jeho 
inventarizaci v roce 1980 pracovnicemi Okresního archivu Karlovy Vary Emilií Šindelářovou 
a Helenou Köglerovou. 
   



 175 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Písemnosti fondu MNV Radnice byly hrubě roztříděny pracovníkem Okresního 
archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem asi v roce 1961 společně s písemnostmi fondu 
MNV Řednice bez přihlédnutí k původcům fondů (přírůstek č. 214), společně byly uloženy             
a byl sepsán jejich společný provizorní inventář v rozsahu z let 1945 - 1953 o 21 inventárních 
jednotkách a 9 evidenčních jednotkách (6 knih, 1 podací protokol a 2 kartony spisů)                    
bez uvedení metráže. Nedatovaný provizorní inventář je založen ve spise o fondu a autor není 
uveden. 

Písemnosti MNV Radnice nebyly zaevidovány pod samostatné přírůstkové číslo                   
a jako samostatný archivní fond.  
 

V roce 1961 byl fond MNV Řednice (přírůstek č. 214) zpracován v rámci 
neschváleného provizorního skupinového inventáře Doupovsko - Vojenský újezd Hradiště 
pracovníkem Okresního archivu Karlovy Vary Miroslavem Sedlákem. Fond MNV Řednice 
byl vykázán v rozsahu materiálu z let 1945 - 1953 o 21 inventárních jednotkách                          
a 9 evidenčních jednotkách (6 knih, 1 podací protokol a 2 kartony spisů). Metráž uvedena 
nebyla. O vnitřní skartaci fondu, provedené v rámci celého skupinového inventáře, není 
proveden žádný záznam 

Písemnosti fondu MNV Řednice stále zahrnovaly písemnosti MNV Radnice a zůstaly 
uloženy společně. 
 
 V roce 1980 byl fond MNV Radnice vymanipulován z fondu MNV Řednice a byl 
zapsán jako přírůstek č. 1646, avšak nedošlo k jeho zaevidování do národního archivního 
dědictví. Písemnosti MNV Radnice byly inventarizovány pracovnicemi Okresního archivu 
Karlovy Vary Emilií Šindelářovou a Helenou Köglerovou v rámci nového uspořádání fondů 
místních národních výborů na Doupovsku a byly zahrnuty do neschváleného skupinového 
inventáře Vojenský újezd Hradiště. MNV Radnice byl vykázán v rozsahu materiálu                
z let 1945 - 1951 o 8 inventárních jednotkách a 4 evidenčních jednotkách (3 knihy a 1 karton 
spisů) s metráží 0,08 bm. Vnitřní skartace nebyla provedena. 

Písemnosti byly uloženy v samostatném kartonu označeném MNV Radnice. 
  
 Ani při generální inventuře v roce 2001 nebyly písemnosti MNV Radnice dosud 
zaevidovány jako samostatný fond. Fond MNV Řednice byl vykázán samostatně. 
 

Při novém zpracování skupinového inventáře v roce 2004 byl do něj fond MNV 
Radnice zahrnut proto, že katastrální území Radnice, Hůrka, Jindřichov a Ostré jsou součástí 
Vojenského újezdu Hradiště. 

V roce 2004 při reinventarizaci fondů zahrnutých do tohoto skupinového inventáře 
bylo zjištěno, že zpracovatelé v roce 1980 archiválie MNV Radnice zapsali do knihy přírůstků 
pod přírůstkovým č. 1646, nezaevidovali je jako samostatný fond, ale uložili je                          
do samostatného kartonu. Do písemností MNV Radnice však nezařadili ještě další archiválie, 
které nesprávně ponechali a zinventarizovali ve fondu MNV Řednice. Jednalo se o evidenční 
knihu Seznam obyvatel v obci Radnice a v osadách Hůrka, Jindřichov a Ostré                          
z let 1945 - 1947 a pokladní deník obce z roku 1947 - 1949. V knize Seznam obyvatel v obci 
Radnice a v osadách Hůrka, Jindřichov a Ostré bylo dále volně vloženo nezaevidovaných              
19 druhopisů matričních knih narození, manželství a úmrtí z let 1950 - 1953, které vedl 
matriční úřad MNV Radnice pro obce Radnice, Martinov, Velká Lesná a Pastviny (Weiden).                          
Při reinventarizaci v roce 2004 byly všechny uvedené knihy zařazeny mezi evidenční a účetní 
knihy fondu MNV Radnice.   



 176 

Dále byly zpracovateli fondu v roce 1980 nesprávně zařazeny zápisy ze schůzí MNV                       
z let 1946 - 1948 do správních knih (vykázány byly 3 knihy), proto byly během 
reinventarizace v roce 2004 zařazeny do spisů sign. 05. 

Protože fond MNV Radnice nebyl dosud zaevidován jako samostatný fond, byl                    
do evidence zařazen až dne 10. 12. 2004 jako nový samostatný fond pod č. EL NAD 1555. 

Vnitřní skartace fondu nebyla provedena. 
Po reinventarizaci je fond MNV Radnice tvořen písemnostmi z let 1945 - 1953                  

o rozsahu 30 inventárních jednotek a 22 evidenčních jednotek (21 úředních knih 1945 - 1953                
a 1 karton spisů 1945 - 1951). Po přeměření činí metráž 0,14 bm.  

Ve fondu převažují archiválie II. kategorie, do I. kategorie byly zařazeny spisy                    
inv. č. 22 (žádost MSK o povolení ustavení MNV v obci, zápisy ze schůzí MNV) a inv. č. 23. 
  
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 

Cenným materiálem jsou zápisy ze schůzí MNV, agenda odsunu Němců, matriční 
knihy a agenda, seznamy německých a českých obyvatel, z další agendy lze zjistit údaje                  
o hospodaření a chodu obce, MNV a komisích. Agenda odsunu Němců je dochována                   
ve větším rozsahu oproti jiným fondům. Lze z ní zjistit, že odsun byl prováděn do Sběrného 
střediska Kadaň, váleční zajatci byli internování v Zajateckém táboře Kadaň. V seznamech                
z roku 1945 jsou Němci rozděleni na vedoucí činitele nacistického režimu, bývalé státní                  
a veřejné zaměstnance v místě usedlé, osoby svobodných povolání, zemědělce, dělníky, 
živnostníky a na jiné, pokud jich již nebude nezbytně potřeba a kterých bude ještě zapotřebí. 
Je doloženo i působení římsko-katolického faráře německé národnosti Rudolfa Sitte a jeho 
práce pro MSK a MNV. V seznamech z roku 1946 jsou uvedena přesná data jednotlivých 
transportů. Všechny seznamy se týkají Němců z obce a jejích osad. Stejně tak je oproti jiným 
fondům poměrně zachovalá agenda evidence obyvatelstva, jak německého, tak českého. 

Ve fondu nejsou dochovány žádné písemnosti vztahující se k vysídlení Radnice, 
Hůrky, Jindřichova a Ostré, ani o začlenění jejich katastrálních území do vojenského 
výcvikového prostoru. 



Místní národní výbor Radnice      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 177 

 
A. KNIHY 

 
a) evidenční 

 
 1                Seznam obyvatel v obci Radnice 1945 - 1947 K 1  
   a v osadách Hůrka, Jindřichov a Ostré 
 
 2  Druhopis knihy manželství pro obec Radnice 1950 K 2 
 
 3  Druhopis knihy manželství pro obec Radnice 1951 K 3 
 
 4  Druhopis knihy manželství pro obec Radnice 1952 - 1953 K 4 
 
 5  Druhopis knihy narození pro obec Radnice 1950 K 5 
 
 6  Druhopis knihy narození pro obec Radnice 1951 K 6 
 
 7  Druhopis knihy narození pro obec Radnice 1952 - 1953 K 7 
 
 8  Druhopis knihy úmrtí pro obec Radnice 1951 K 8 
 
 9  Druhopis knihy narození pro obec Martinov 1950 K 9 
 
 10  Druhopis knihy narození pro obec Martinov 1951 K 10 
 
 11  Druhopis knihy narození pro obec Martinov 1952 - 1953 K 11 
 
 12  Druhopis knihy úmrtí pro obec Martinov 1950 K 12 
 
 13  Druhopis knihy úmrtí pro obec Martinov 1952 - 1953 K 13 
 
 14  Druhopis knihy manželství pro obec Pastviny 1950 K 14 
 
 15  Druhopis knihy narození pro obec Pastviny 1950 K 15 
 
 16  Druhopis knihy narození pro obec Pastviny 1951 K 16 
 
 17  Druhopis knihy narození pro obec Pastviny 1952 - 1953 K 17 
 
 18  Druhopis knihy úmrtí pro obec Pastviny 1951 K 18 
 
 19  Druhopis knihy úmrtí pro obec Pastviny 1952 - 1953 K 19 
 
 20  Druhopis knihy narození pro obec Velká Lesná 1951 K 20 
 
 

b) účetní 
 
 21  Pokladní deník obce Radnice 1947 - 1949 K 21 



Místní národní výbor Radnice      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 178 

 
B. SPISOVÝ MATERIÁL  

 
a) spisy 

 
0  MEZINÁRODNÍ VĚCI, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, 

NÁRODNÍ VÝBORY 
 
 22 05 Žádost MSK ze dne 10. 3. 1946 o povolení 1946  1 
   ustavení MNV v obci s podpisy občanů  
 
   Zápisy ze schůzí MNV 1946  
   od 11. 5. 1946 do 23. 12. 1946 
   (některé jsou společné s místní rolnickou  
   komisí, s rodičovských sdružením,  
   s finanční komisí, s občany, jeden zápis  
   ze dne 10. 6. 1946 z mimořádné 
   schůze MNV) 
 
   Zápisy ze schůzí MNV 1947  
   od 16. 1. 1947 do 26. 12. 1947 
   (některé jsou společné s místní rolnickou  
   komisí, se školní radou a z veřejných schůzí) 
 
   Zápisy ze schůzí MNV 1948  
   od 15. 1. 1948 do 24. 8. 1948 
   (některé jsou společné s místní rolnickou  
   komisí, s MAV NF, se školní radou 
   a se zemědělci) 
  
   Schůzová činnost MNV 1950 - 1951 
   (listina přítomných a pozvánka) 
 
 

1  SPOLEČNÉ VĚCI HOSPODÁŘSKÉ 
A ORGANIZACE HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 23 19 Seznamy Němců k odsunu z obce 1945 - 1946   
   Radnice a osad Hůrka, Jindřichov  
   a Ostré      
  
 

2  VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
 24 20 Voličský seznam ke dni 1. 11. 1945 1945   
 
 25 21 Matriční agenda 1950 - 1951 
   (pokyny k vedení a evidence agendy,  
   zápisy z porad matrikářů, zápis 
   o prohlídce matrik) 



Místní národní výbor Radnice      1945 - 1953 
Inv. č. Sign.                                    Obsah                             Časový  rozsah Označení Karton 

 179 

  
 26 25 Seznamy německých obyvatel obce [1945] - [1946]  1 
   Radnice a osad Hůrka, Jindřichov a Ostré 
   (s uvedením roku narození, bydliště,  
   povolání, kategorie, u některých 
   i národnosti)   
 
 

5  PRŮMYSL, OBCHOD A VÝŽIVA 
 
 27 57 Výkup vlny 1951 
 
 28 58 Seznamy obyvatel dle sčítání dne 20. 5. 1945 1945 
   pro potřeby přídělů potravinových lístků 
   (obec Radnice a osady Hůrka, Jindřichov  
   a Ostré) 
 
 

6  ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
 29 62 Zajištění jarních prací 1951  
 
 

8  FINANCE 
 
 30 81 Výkaz o hospodaření obce za I. čtvrtletí 1950 1950 
  
   Výkaz výsledků plateb hlavní knihy 1950 
   za I. čtvrtletí 1950 
 
 
 


